ek Finanziato

* * .

W dall'Unione europea
i NextGenerationEU

CITTA' DI GROTTAGLIE

Provincia di Taranto
E R

DETERMINAZIONE

N. 1459 del Reg. Data 12/07/2025

ADOTTATA DAL DIRIGENTE
DEL SETTORE "Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR"

OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO DEL CIRCOLO COMUNALE DEL
TENNIS DI VIALE DEI MARATONETI - CUP J43D21003130001- PNRR MSC2 INV 2.1
"RIGENERAZIONE URBANA", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -
NEXTGENERATIONEU - CIG 9917959EAB - APPROVAZIONE DELLA PERIZIA
SUPPLETIVA E DI VARIANTE, AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETTERA C) DEL
D.LGS N. 50/2016.

Redatta da: Coppola Bianca

FIRMATO
IL RESPONSABILE
ING. CELINO ADELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 1459 DEL 12/07/2025 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR

LADIRIGENTE

Premesso

che, con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze e
con il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibile, del 30.12.2021, che ha fatto rientrare i
progetti candidati nel quadro del DPCM del 21.01.2021 nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza -
M5C2.2 - Inv.2.1, sono stati individuati i Comuni assegnatari dei contributi per la realizzazione di
progetti di rigenerazione urbana, a valere sulla legge di finanziamento del 27 dicembre 2019, n. 160
recante “Bilancio di previsione dello Stato per I’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il
triennio 2020-2022”, al fine di ridurre fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al
miglioramento del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale;

che, con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze e
con il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibile del 4 aprile 2022, & stato approvato
I’elenco definitivo dei progetti beneficiari, completi del target PNRR di riferimento e del comune
soggetto attuatore nonché degli importi assegnati per ciascuna annualita sulla base del cronoprogramma
e delle risorse disponibili per ciascun esercizio, indicati nell’ Allegato 3 dello stesso decreto;

che tra i cinque progetti beneficiari del suddetto finanziamento in favore del Comune di Grottaglie vi e
I’intervento “Ristrutturazione e adeguamento del circolo comunale del tennis di Viale Dei Maratoneti”
dell’importo complessivo di € 500.000,00 — CUP J43D21003130001;

che, in ottemperanza all’art. 9 del suddetto decreto interministeriale del 4 aprile 2022 ¢ stato sottoscritto
dal Sindaco avv. Ciro D’Alo I’ Atto d’Obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal
Ministero dell’Interno per il progetto di che trattasi;

che I’articolo 3 del suddetto Atto d’obbligo pone in capo ai Comuni beneficiari, in qualita di soggetti
attuatori, una serie di obblighi, che si intendono in questo provvedimento tutti richiamati;

che, con delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 30.06.2022, il contributo ottenuto é stato iscritto negli
appositi capitoli di bilancio, in entrata al capitolo 3677 e in uscita al cap. 11467/0;

che, con determinazione n. 1148 del 14.11.2022 del Responsabile del Settore LL.PP. e Manutenzioni,
I’incarico professionale per i servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, di direzione lavori e
di redazione certificato di regolare esecuzione, relativi all’intervento in oggetto, ¢ stato affidato all’arch.
Giovanni D’ Amuri, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Taranto al n. 305;

che, con determinazione n. 1149 del 14.11.2022 del Responsabile del Settore LL.PP. e Manutenzioni,
I’incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione
relativo all’intervento in oggetto ¢ stato affidato all’ing. Daniele Zingaropoli, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Taranto al n. 1495;

che con Decreto del Ragioniere Generale dello Stato del 13 marzo 2023 n. 124 é stata formalizzata, per
I’intervento in oggetto, la preassegnazione del “Fondo per 1’avvio di opere indifferibili” nella misura del
10% del contributo gia assegnato, ossia pari a € 50.000,00, successivamente assegnato definitivamente
con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze - RGS n. 183 del 03.08.2023, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 191 del 17 agosto 2023;

che con Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 01.06.2023, al fine di mantenere i target previsti in
sede di candidatura e di non alterare il progetto proposto, & stata garantita la copertura finanziaria
dell’intervento attraverso 1’utilizzo di fondi comunali per un importo pari a ulteriori € 75.000,00, iscritti
in bilancio al capitolo 11467/5;

che con delibera di Giunta Comunale n. 176 del 13.06.2023 ¢ stato approvato il progetto definitivo
dell’intervento di “Ristrutturazione e adeguamento del Circolo comunale del tennis di viale dei
Maratoneti — CUP: J43D21003130001, PNRR Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1, finanziato
dall’Unione Europea, NextGenerationEU”, dell’importo complessivo di € 625.000,00;

che il progetto esecutivo per la “Ristrutturazione e adeguamento del Circolo comunale del tennis di viale
dei Maratoneti”, trasmesso dall’arch. Giovanni D’ Amuri, ¢ stato validato e approvato con determina n.
1153 del 26.06.2023;

il Q.E. del progetto esecutivo approvato € il seguente:



DETERMINAZIONE NR. 1459 DEL 12/07/2025 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
Descrizione Importo in euro
A) LAVORI
Al) -Importo per I'esecuzione dei lavori a base di gara soggetti a ribasso €487.597,75
A2) - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €8.021,93
Totale lavori a base d'asta A) | € 495.619,68
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
B1) - per IVA sui lavori (10% su A) €49.561,97
B2) - per Progettazione definitiva, esecutiva, Direzione Lavori, contabilita e CRE € 33.385,80
B3) — per Coord.sicurezza in fase di progettazione e esecuzione €12.851,08
B4) - per relazione geologica, geotecnica ed antisismica €5.666,00
B5) - per relazione acustica di calcolo previsionale €1.200,00
B6) - per collaudo misure acustiche in opera € 800,00
B7) - per relazione monitoraggio radon € 500,00
B8) - per collaudo statico €3.091,72
B9) — per Art.113 D.L.Vvo n°50/2016 (2%) €9.912,39
B10) - per spese allacciamenti vari € 6.000,00
B11) - per imprevisti € 94,57
B12) - per spese rilascio pareri (CONI) € 200,00
B13) - per spese collaudo CONI €991,24
B14) - per diritti Autorita di Vigilanza €250,00
B15) - per C.A.P. (4% su spese generali) €2.299,78
B16) - per IVA sulle spese generali (22% su B4+B6) €2.575,77
Totale Somme a disposizione B) | € 129.380,32
TOTALE COMPLESSIVO | € 625.000,00

— che, con determina a contrarre n. 1154 del 26.06.2023, é stata avviata la procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett. b), della legge n. 120/2020,
come modificata dal D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 e dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016,
da espletarsi sulla piattaforma “Traspare” della C.U.C. Montedoro (cui questo Ente ha formalmente
aderito per D’espletamento delle procedure di affidamento), tra n. 10 (dieci) operatori economici
individuati, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, tra gli operatori economici iscritti nell’elenco
“albo fornitori” della CUC dell’Unione dei Comuni Montedoro, in possesso dei necessari requisiti
previsti dalla normativa vigente e dal CSA;

— che le lettere di invito a presentare le offerte sono state trasmesse dalla C.U.C. ai predetti operatori in
data 28.06.2023;

— che, a seguito della suddetta procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, con
determina n. 1266 del 14.07.2023 sono stati approvati i verbali della gara e, per I’effetto, i lavori sono
stati aggiudicati in favore dell’operatore economico ELEDIL Srls, P.IVA 08138011211, che ha offerto il
ribasso piu alto, pari a 24,97%, e quindi un importo pari a € 365.844,59, a cui vanno aggiunti € 8.021,93
non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 373.866,52, oltre IVA al 10%;

— che con determina n. 2098 del 14.11.2023 I’incarico per il servizio tecnico di “Collaudo statico” relativo
all’intervento di che trattasi ¢ stato affidato all’ing. Giuseppe Vozza;

— che, con determina n. 2158 del 21.11.2023:

— si ¢ preso atto dell’avvenuto perfezionamento, con esito positivo, della verifica dei requisiti in capo
all’operatore economico aggiudicatario dei lavori in oggetto, e si ¢ dichiarata 1’efficacia, ai sensi
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, dell’aggiudicazione disposta sotto riserva di legge con
precedente determinazione n. 1266 del 14.07.2023,;

— si ¢ rideterminato il quadro economico dell’intervento a seguito dell’espletamento della suddetta
gara, come di seguito riportato:



DETERMINAZIONE NR. 1459 DEL 12/07/2025 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO

Descrizione Importo in euro
A) LAVORI
Al) -Importo per I'esecuzione dei lavori al netto del ribasso del 24,97% €365.844,59
A2) - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €8.021,93
Totale lavori a base d'asta A) | € 373.866,52
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
B1) - per IVA sui lavori (10% su A) €37.386,65
B2) - per Progettazione definitiva, esecutiva, Direzione Lavori, contabilita e CRE € 33.385,80
B3) — per Coord.sicurezza in fase di progettazione e esecuzione €12.851,08
B4) - per relazione geologica, geotecnica ed antisismica €5.666,00
B5) - per relazione acustica di calcolo previsionale €1.200,00
B6) - per collaudo misure acustiche in opera € 800,00
B7) - per relazione monitoraggio radon €500,00
B8) - per collaudo statico €3.091,72
B9) — per Art.113 D.L.Vvo n°50/2016 (2%) €9.912,39
B10) - per spese allacciamenti vari € 6.000,00
B11) - per imprevisti €94,57
B12) - per spese rilascio pareri (CONI) € 200,00
B13) - per spese collaudo CONI €99],24
B14) - per diritti Autorita di Vigilanza €250,00
B15) - per C.A.P. (4% su spese generali) €2.299,78
B16) - per IVA sulle spese generali (22% su B4+B6) €2.575,77
Totale Somme a disposizione B) | € 117.205,00
TOTALEA+B| €491.071,52
Economie di gara| € 133.928,48
TOTALE A+B + Economie di gara| € 625.000,00

— che il contratto con I’impresa ELEDIL srl ¢ stato sottoscritto in data 18.12.2023 con rep. n. 1762;

— che i lavori sono stati consegnati in data 29.01.2024, come da verbale redatto in pari data;

— che, con determina n. 308 del 19.02.2024, la ditta appaltatrice ELEDIL Srl & stata autorizzata a
subappaltare all’operatore economico Fiorita Group srl I’esecuzione delle lavorazioni di “sistemazione
area esterna e realizzazione blocchi spogliatoi”, appartenenti alla categoria prevalente OG1 “Edifici
civili e industriali”, per un importo pari ad € 118.537,06 (€ 115.043,40 + € 3.493,66 per oneri della
sicurezza), oltre VA, come previsto dal contratto di subappalto datato 23.01.2024;

— che, con determina n. 552 del 03.04.2024, la ditta appaltatrice ELEDIL Srl & stata autorizzata a
subappaltare all’operatore economico Gardenia di Bonfrate Fabio 1’esecuzione delle lavorazioni della
cat. OS24, per un importo dei lavori complessivo pari ad € 6.460,31, comprensivi di oneri per la
sicurezza pari a € 330,44 e oltre IVA come per legge;

— che, con determina n. 630 del 12.04.2024, si ¢ preso atto dell’avvenuta “risoluzione ipso iure” del
contratto di subappalto stipulato dalla ditta appaltatrice dei lavori in oggetto con la ditta Fiorita Group srl
come comunicata dalla ELEDIL srl con nota del 05.04.2024, acquisita al protocollo comunale al n.
13420 del 08.04.2024, e si € revocata 1’autorizzazione al subappalto di cui alla determina n. 308 del
19.02.2024;

— che, con determina n. 713 del 29.04.2024, la ditta appaltatrice ELEDIL Srl é stata autorizzata a
subappaltare all’operatore economico Guiscardo Costruzioni srl ’esecuzione delle lavorazioni della cat.
OG1, per un importo dei lavori complessivo pari ad € 118.537,06, comprensivi di oneri per la sicurezza
pari a € 3.493,66 ¢ oltre IVA come per legge;

— che con determina n. 746 del 06.05.2024 ¢ stata liquidata all’impresa ELEDIL srl 1’anticipazione
contrattuale del 20%, corrispondente a € 82.250,63 (€ 74.773,30 + € 7.477,33 per IVA al 10% in split
payment);

— che i lavori sono stati sospesi parzialmente in data 26.04.2024 e, successivamente, sospesi totalmente in
data 19.09.2024, per le motivazioni riportate nei verbali redatti e sottoscritti in pari date;



DETERMINAZIONE NR. 1459 DEL 12/07/2025 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR

che i lavori sono ripresi parzialmente in data 21.10.2024, in attesa delle lavorazioni programmate a cura
di Enel distribuzione Spa, giusta verbale sottoscritto in pari data;

che i lavori sono stati sospesi in data 05.12.2024 e ripresi in data 16.12.2024, giusta verbali redatti e
sottoscritti in pari date, per le motivazioni riportate negli stessi verbali;

che con determina n. 2163 del 20.11.2024 ¢é stato approvato il 1° Stato Avanzamento Lavori a tutto il
24.10.2024, di importo pari a € 81.208,03 (€ 77.912,27 + € 3.295,76 per oneri della sicurezza) e oltre
IVA al 10%, ed ¢ stato liquidato il 1° certificato di pagamento di importo pari a € 71.016,42 (€ 64.560,38
+ € 6.456,04 per IVA al 10%);

che con successiva determina n. 376 del 14.02.2025 e stato approvato il 1° Stato Avanzamento
revisionale dei Lavori, ex art. 106, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., relativo alle
lavorazioni effettuate dall’Impresa ELEDIL Srls a tutto il 24.10.2023 e gia contabilizzate al 1°SAL
approvato con determina n. 2163 del 20.11.2024, per una spesa aggiuntiva pari a € 3.103,79 al netto
dell’IVA al 10%, rimodulando il quadro economico complessivo di spesa come di seguito:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO - 1°SAL revisionale
Descrizione Importo in euro
A) LAVORI

Al) -Importo per |I'esecuzione dei lavori al netto del ribasso del 24,9% € 365.844,59
A2) - Oneri per lasicurezza non soggetti a ribasso €8.021,93
A3) Revisione prezzin. 1 €3.103,79
Totale lavori 376.970,31€

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
B1) - per IVA sui lavori (10% su A) €37.697,03
B2) - per Progettazione definitiva, esecutiva, Direzione Lavori, contabilita e CRE € 33.385,80
B3) — per Coord.sicurezza in fase di progettazione e esecuzione €12.851,08
B4) - per relazione geologica, geotecnica ed antisismica €5.666,00
B5) - per relazione acustica di calcolo previsionale €1.200,00
B6) - per collaudo misure acustiche in opera € 800,00
B7) - per relazione monitoraggio radon €500,00
B8) - per collaudo statico €3.091,72
B9) — per Art.113 D.L.Vvo n°50/2016 (2%) €9.912,39
B10) - per spese allacciamenti vari €6.000,00
B11) - per imprevisti €94,57
B12) - per spese rilascio pareri (CONI) € 200,00
B13) - per spese collaudo CONI €991,24
B14) - per diritti Autorita di Vigilanza € 250,00
B15) - per C.A.P. (4% su spese generali) €2.299,78
B16) - per IVA sulle spese generali (22% su B44B6) €2.575,77
Totale Somme a disposizione B) €117.515,38
IMPORTO TOTALE € 494.485,69
Economie €130.514,31
IMPORTO TOTALE INTERVENTO € 625.000,00

che, con la medesima determina n. 376 del 14.02.2025, ¢ stato liquidato il 1° Certificato di Pagamento
revisionale dell’importo di € 3.088,27, al netto della ritenuta di garanzia pari a € 15,52 e oltre IVA al
10%;

che, con determina n. 431 del 21.02.2024, in accoglimento della richiesta congiunta presentata dalla
Ditta appaltatrice ELEDIL Srl e dalla Ditta subappaltatrice Guiscardo Costruzioni srl acquisita al
protocollo comunale n. 6206 del 12.02.2025, per le motivazioni dalle stesse indicate, € stata revocata
1’autorizzazione al subappalto di cui alla determina n. 713 del 29.04.2024;

che con determina n. 491 del 03.03.2025 é stato approvato il 2° Stato Avanzamento Lavori a tutto il
12.02.2025, di importo pari a € 178.443,38 (€ 171.743,48 + € 6.699,90 per oneri della sicurezza)) e oltre



DETERMINAZIONE NR. 1459 DEL 12/07/2025 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR

IVA al 10%, ed ¢ stato liquidato il 2° certificato di pagamento di importo pari a € 85.032,31 (€
77.302,10+ € 7.730,21 per IVA al 10%);

— che con determina n. 616 del 20.03.2025 si € concessa alla stessa ditta Eledil srls, ai sensi di quanto
stabilito dall’art. 2.13 del C.S.A., una proroga di 52 (giorni) giorni naturali e consecutivi per
I’ultimazione dei lavori in oggetto, per le motivazioni riportate nella premessa dello stesso
provvedimento;

— che con determina n. 1039 del 16.05.2025 ¢é stato approvato il 3° Stato Avanzamento Lavori a tutto il
08.05.2025, di importo netto pari a € 287.419,72 (€ 280.719,82 + € 6.699,90 per oneri della sicurezza),
ed e stato liquidato il 3° certificato di pagamento di importo pari € 95.299,82 (€ 86.636,20 + € 8.663,62
per IVA al 10%);

— che in data 30.05.2025 i lavori sono stati sospesi in attesa dell’approvazione della perizia di variante
proposta dalla direzione dei lavori e oggetto del presente provvedimento;

Considerato

— che, con nota prot. n. 19179 del 21.05.2025, il direttore dei lavori, arch. Giovanni D’ Amuri, a seguito di
alcune situazioni impreviste e imprevedibili riscontrate durante 1’esecuzione dei lavori che richiedono
opere indispensabili e propedeutiche al proseguimento di quelle contrattualmente previste, ha
rappresentato la necessita di redigere una perizia suppletiva e di variante ai sensi dell’art. 106 comma 1
lett. ¢) del D.Lgs n. 50/2016, senza alterare la natura generale del contratto, e ha richiesto
I’autorizzazione alla sua redazione;

— che le motivazioni della necessita di tale modifica sono dettagliatamente descritte nella relazione tecnica
di accompagnamento alla richiesta della direzione dei lavori, e cosi sintetizzate:

— durante le operazioni di scavo e stata rinvenuta una rete fittissima di impianti radicali preesistenti
(che, tra I’altro, non ¢ possibile rimuovere del tutto) e diffusi nelle aree destinate ai percorsi e alle
aree di sosta pedonali, congiuntamente alla presenza delle ceppaie di piccoli arbusti; tale condizione
comporta difficolta nella realizzazione della pavimentazione continua e non discreta prevista in
progetto;

— durante I’esecuzione dei lavori sono state riscontrate diverse interferenze impiantistiche legate alla
presenza, nelle vicinanze, di altri impianti sportivi (piscina comunale e Stadio di calcio “Atlantico
D’Amuri”); per la risoluzione di tali interferenze ¢ stato necessario sospendere 1’esecuzione dei
lavori in oggetto affinché la ditta incaricata dal Comune completasse le attivita di rifacimento degli
impianti a servizio della piscina e dello Stadio D’Amuri; tali attivitd comportano modifiche sia
all’impianto di pompaggio e sia alla condotta di alimentazione degli impianti di irrigazione dei
singoli campi da tennis;

— che, con la stessa nota n. 19719 del 21.05.2025, il direttore dei lavori ha richiesto anche 1’autorizzazione
per una variante progettuale ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 finalizzata a
migliorare ’accessibilita e la fruibilita dell’impianto sportivo attraverso lavori di finitura su alcuni
elementi verticali;

— che, trattandosi di opera finanziata con fondi confluiti nel PNRR e di una proposta di variante avanzata ai
sensi sia della lettera c) e sia della lettera b) dell’art. 106 comma 1, del D.Lgs. n.50/2016, con nota prot.
20219 del 23.05.2025 a firma del RUP e del Legale Rappresentante, € stata trasmessa al Dipartimento
degli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno la richiesta, motivata, alla
modifica/rimodulazione progettuale dell’intervento e all’utilizzo delle economie di gara, ai sensi di
quanto previsto dell’art. 6 dell’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso e
del paragrafo 3.2 “Modifiche e rimodulazioni di progetto” del manuale di istruzioni per il soggetto
attuatore — M5C2I2.1 Rigenerazione urbana;

— che, con e-mail del 17.06.2025 il D.A.LT. ha riscontrato la suddetta richiesta dell’Ente precisando che
“... € ormai orientamento di questa Direzione ritenere ammissibili solo ed esclusivamente quelle
varianti che non comportino modifiche sostanziali al progetto. Ad ogni buon conto, le economie
derivanti dai ribassi d’asta possono essere utilizzate solo ed esclusivamente per finanziare le varianti di
cui all’art. 106, comma 1, lettera c¢) — nuovo art. 120 D.lgs. 36/2023 — (circostanze impreviste e
imprevedibili) e/o per compensare eventuali variazioni di prezzi (senza necessita di trasmettere
l'allegato 6). In tutte le altre circostanze, le economie derivanti dai ribassi di gara non sono utilizzabili.
Inoltre, le varianti aggiuntive o migliorative non previste nel progetto originario non possono essere
finanziate con le economie derivanti dai ribassi d’asta. La natura della variante proposta e la



DETERMINAZIONE NR. 1459 DEL 12/07/2025 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR

riconducibilita a quelle previste dall’art. 106, comma 1, lettera c) e rimessa al RUP dell’intervento, il
quale risulta responsabile di tale dichiarazione. Orbene, alla luce della richiesta da voi effettuata, si
precisa che, qualora la variante rientri tra quelle previste dall’art. 106, comma 1, lettera c), la stessa
puo intendersi autorizzata e, pertanto, realizzata dall’Ente utilizzando le somme derivanti dai ribassi di
gara; in caso contrario, la variante proposta pud comunque essere attuata — ove non modifichi la
sostanza del progetto - ma senza possibilita di ricorrere ai ribassi di gara.”’;

che, con determina n. 1293 del 19.06.2025, la direzione dei lavori é stata autorizzata a redigere una

perizia di variante in corso d’opera e suppletiva per ’intervento in oggetto solo ed esclusivamente per le

lavorazioni per cui ricorrano le condizioni di cui all’art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs n. 50/2016,

nei limiti e requisiti indicati nella comunicazione ricevuta dal D.A.1.T. e come su richiamata;

che, con la stessa determina n. n. 1293 del 19.06.2025, si é:

— stabilito che I’eventuale proroga per 1’ultimazione dei lavori dovra essere commisurata alla
realizzazione delle opere previste in variante e nel rispetto dei milestone previsti dalla Misura M5C2
INV2.1,

— dato atto che ’aumento di spesa per la suddetta perizia di variante sara finanziata con i fondi gia
assegnati dal PNRR - M5C2 INV 2.1 “Rigenerazione urbana” e iscritti in bilancio in uscita al cap.
11467/0 e, per quota parte, con le risorse comunali di co-finanziamento iscritte in bilancio al cap.
1146675;

— rinviata a successivo provvedimento I’impegno di spesa per la redazione della suddetta variante, a
seguito di definizione del reale incremento dell’importo lavori della variante stessa;

Preso atto

che con nota prot. n. 26400 del 10.07.2025, rettificata con nota n. 26478 del 10.07.2025, il Direttore dei
lavori, arch. Giovanni D’ Amuri, ha trasmesso la perizia di variante, redatta ai sensi dell’art. 106, comma
1 lettera c), del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., composta dai seguenti elaborati, tra i quali quelli inerenti al
coordinamento della sicurezza a firma dell’ing. Daniele Zingaropoli:

Descrizione Elaborato n. protocollo

Relazione Perizia di Variante e suppletiva . 26478 del 10.07.2025
Computo Metrico Estimativo . 26400 del 10.07.2025
Elenco Prezzi e Analisi dei Prezzi . 26400 del 10.07.2025
Incidenza Manodopera . 26400 del 10.07.2025
Quadro Comparativo . 26400 del 10.07.2025
Quadro Economico . 26478 del 10.07.2025
Cronoprogramma . 26400 del 10.07.2025
Verbale Concordamento Nuovi Prezzi . 26400 del 10.07.2025
Atto di Sottomissione . 26400 del 10.07.2025
10 Relazione CAM . 26400 del 10.07.2025
11 Check List DSNH . 26400 del 10.07.2025
12 Capitolato Speciale d’ Appalto . 26400 del 10.07.2025
13 Piano della Manutenzione . 26400 del 10.07.2025
14 Incidenza della sicurezza (a firma dell’ing. Daniele n. 26400 del 10.07.2025

Zingaropoli)
15 Piano della Sicurezza e Coordinamento (a firma n. 26400 del 10.07.2025
dell’ing. Daniele Zingaropoli)

16 Elaborato grafico: abaco degli interventi oggetto di n. 26400 del 10.07.2025
variante/particolari di dettaglio

(QOO\ICDU‘I-&OL)I\JH|Z

n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n

che il quadro economico della perizia di variante risulta cosi strutturato:



DETERMINAZIONE NR. 1459 DEL 12/07/2025 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE

Descrizione Importo in euro
A) LAVORI
Al) -Importo per I'esecuzione dei lavori €397.518,17
A2) - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €9.621,93
A3) Revisione prezzin.1 €3.103,79

Totale lavori A) €410.243,89

B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione

B1) - per IVA sui lavori (10% su A) €41.024,39
B2) - per Progettazione definitiva, esecutiva, Direzione Lavori, contabilita e ( € 33.385,80
B2bis) - redazione variante e direzione lavori €4.048,78
B3) — per Coord.sicurezza in fase di progettazione e esecuzione €12.851,08
B3bis) - per Coord.sicurezza in fase di progettazione e esecuzione variante €1.506,32
B4) - per relazione geologica, geotecnica ed antisismica €5.666,00
B5) - per relazione acustica di calcolo previsionale €1.200,00
B6) - per collaudo misure acustiche in opera € 800,00
B7) - per relazione monitoraggio radon € 500,00
B8) - per collaudo statico €3.091,72
B9) — per Art.113 D.L.Vvo n°50/2016 (2%,) €10.628,25
B10) - per spese allacciamenti vari €6.000,00
B11) - per imprevisti €94,57
B12) - per spese rilascio pareri (CONI) € 200,00
B13) - per spese collaudo CONI €99]1,24
B14) - per diritti Autorita di Vigilanza €250,00
B15) - per C.A.P. (4% su spese generali ) €2.521,98
B16) - per IVA al 22% sulle spese generali €2.57577

Totale Somme a disposizione B) €127.335,90
TOTALE A+B €537.579,79

Economie di gara €387.420,21
IMPORTO TOTALE INTERVENTO € 625.000,00

— che in linea con la suddetta determina di autorizzazione alla redazione della perizia variante, le opere
previste nella presente perizia sono le seguenti:

realizzazione di una pavimentazione del tipo discreto con masselli di calcestruzzo vibro compresso al
posto della pavimentazione continua prevista in progetto;

previsione di alimentazione idrica per I’irrigazione dei campi da tennis mediante il collegamento del
gruppo pompe alla vasca interrata realizzata in posizione diversa e a quota inferiore rispetto alle
previsioni progettuali);

posa in opera di un nuovo gruppo pompe adatto a sopperire le differenze di quote tra i campi e la
vasca di accumulo;

— che alla documentazione della perizia trasmessa ¢ stato allegato 1’Atto di sottomissione e il Verbale di
concordamento nuovi prezzi, sottoscritto dall’Impresa appaltatrice senza riserve, con il quale si prevede
un termine di 40 (quaranta) giorni naturali e consecutivi per I'esecuzione dei lavori suppletivi;

— che I’incremento dell’importo contrattuale per i lavori ¢ pari a € 33.273,58, al netto del ribasso d’asta e
oltre IVA al 10%; di seguito si riportano i dettagli:

lavori a base d’asta: € 495.619,68 di cui € 8.021,93 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
lavori contrattualizzati: € 373.866,52, di cui € 8.021,93 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso (pari al 29,97%);

lavori della proposta di perizia di variante: € 42.214,55 soggetti a ribasso ed € 1.600,00 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale pari a € 43.814,55;

importo della variante ribassato (del 24,97 % di ribasso di gara): € 31.673,58 per lavori ed € 1.600,00
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 33.273,58;



DET

ERMINAZIONE NR. 1459 DEL 12/07/2025 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR

— incremento contrattuale pari al 8,90%;
— importo dei costi della manodopera ¢ stimato in € 206.892,07 (pari al 39,05%);

-1

Acc

Dat

’importo dei costi della manodopera ¢ stimato in € 206.892,07 (pari al 39,05%);

che la suddetta modifica comporta, inoltre:

— un incremento dell’importo per il servizio tecnico di redazione della perizia di variante e direzione
lavori, pari a € 4.048,78 (al netto del ribasso offerto in sede di gara), oltre cassa e IVA come per
legge;

— un incremento dell’importo per i servizi tecnici di coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e in fase di esecuzione, pari a € 1.506,32 (al netto del ribasso offerto in sede di gara),
oltre cassa e IVA come per legge;

— un incremento del fondo incentivante di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo
quanto stabilito dal vigente “Regolamento per gli incentivi delle Funzioni Tecniche”, pari a € 715,86;

ertato

che per le opere proposte in perizia ricorrono le condizioni previste dall’art. 106 comma 1 lettera ¢) del

D,Lgs 50/2016, poiché la variazione:

— @ necessaria e determinata da cause, non imputabili a questa Amministrazione aggiudicatrice,
impreviste e non prevedibili al momento della redazione del progetto principale ma conseguenti a
circostanze verificatesi successivamente alla sua redazione;

— non modifica lo stato finale dei luoghi rispetto a quello previsto in progetto né superficie totale
dell’intervento;

che, ricorrendo le condizioni di cui all’art. 106, co.1, lettera c) del D.Lgs n. 50/2016, come precisato dal

D.A.L.T. con la nota e-mail trasmessa al RUP in data 17.06.2025, le economie derivanti dai ribassi d’asta

possono essere utilizzate senza necessitd di autorizzazione da parte del Ministero dell’Interno, e di

conseguenza ’ente in questi casi puo procedere direttamente senza necessita di ricevere 1’autorizzazione

da parte del Ministero;

che ’aumento dell’importo contrattuale, pari al 8,90 %, risulta al di sotto del limite di cui al comma 12

dell’art. 106, del 20%, pari al quinto d’obbligo, come anche I’aumento degli importi contrattuali dei

servizi tecnici di progettazione DL e CS;

che, con riferimento ai “termini di attuazione del progetto, milestone e target”, assegnati dal PNRR, le

variazioni progettuali da apportare:

— non modificano gli obiettivi intermedi e finali associati all’intervento:

— non comportano ulteriori aggravi di natura economica relativa al finanziamento PNRR gia concesso
e consentono il rispetto del cronoprogramma finanziario;

— non comportano un aggravio del cronoprogramma procedurale in quanto non sono previste nuove
procedure di aggiudicazione;

— consentono il rispetto del target associato all’intervento e la superficie rigenerata rimane inalterata,
pari a 5.800.00 mq;

che, ai fini della realizzabilita della variante, le opere da eseguire non necessitano 1’acquisizione di

ulteriori autorizzazioni o pareri, per le ragioni riportate nel verbale di verifica della progettazione;

0 atto

che le spese per sostenere la variazione progettuale trovano copertura finanziaria nelle “economie di
gara” per un importo pari a € 42.592,80, ricorrendo le condizioni dal D.A.LT. per 'utilizzo delle
economie dei ribassi di gara, senza necessita di ricevere 1’autorizzazione da parte del Ministero;

che a seguito della perizia di variante, pertanto, le economie di gara residue sono pari ad € 87.420,21;

che I’Impresa ha sottoscritto 1’Atto di sottomissione e il Verbale di Concordamento nuovi prezzi senza
riserve;

che la variante comporta un differimento del termine di ultimazione lavori previsto dal contratto, pari a
40 gg ritenuti congrui per I’esecuzione delle opere a farsi;

che per i lavori aggiuntivi la ditta ELEDIL srls, nella persona del Legale rappresentante, nell’Atto di
sottomissione sottoscritto ha dichiarato, consapevole ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28
dicembre 2000 della responsabilita penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci, che la
garanzia definitiva presentata dalla medesima ditta aggiudicataria dei lavori in menzione a mezzo di



DETERMINAZIONE NR. 1459 DEL 12/07/2025 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR

polizza fidejussoria n. 06/01/21/3173535 del 29.11.2023, non necessita di essere reintegrata a copertura
dell’adempimento di tutte le obbligazioni derivanti dalla variante in corso d’opera e suppletiva cosi come
approvata dal RUP con Determina n. 1293 del 19.06.2025 poiché I’importo iniziale non ¢& stato
progressivamente svincolato a misura dell’avanzamento dell’esecuzione dei lavori;

Preso atto

— che, ai sensi dell’art. 48, co.2 del D.L. n. 77/2021, convertito in legge 29 luglio 2021, n.108, in relazione
alle procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal
PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione Europea, il responsabile
unico del procedimento, con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna
fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera, fermo restando quanto previsto
dall’articolo 26, comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

— che il responsabile unico del procedimento ha provveduto alla verifica della variante in corso d’opera di
che trattasi in contraddittorio con il progettista e Direttore dei Lavori, giusta verbale del 11.07.2025 che
si allega al presente provvedimento, e alla sua validazione in pari data;

Ritenuto, in ragione di quanto sopra detto, di dover procedere:

— all’approvazione, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera c) del D.Lgs n. 50/2016, della perizia di variante
e suppletiva, in corso d’opera, per i lavori in oggetto, i cui elaborati sono stati trasmessi dal direttore dei
lavori, ing. Giovanni D’ Amuri, con nota prot. n. 26400 del 10.07.2025, rettificata con nota n. 26478 del
10.07.2025;

— all’impegno per la spesa aggiuntiva per i lavori, per gli onorari professionali per i servizi tecnici in
variante, ¢ per ’incentivo tecnico ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2026, quest’ultimo da erogarsi ai
dipendenti aventi diritto, relativamente alle sole fasi di valutazione preventiva della medesima perizia di
variante e di esecuzione (valutabili nel 30% delle funzioni tecniche);

Visti

— lalegge n. 120/2020 e ss.mm.ii;

— il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

— laLegge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

— il D.Lgs n. 36/2023, e, in particolare 1’art. 225, comma 9, ai sensi del quale “A decorrere dalla data in
cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui all’articolo 23
del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 continuano ad
applicarsi ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono le procedure per le
quali é stato formalizzato l’incarico di progettazione alla data in cui il codice acquista efficacia.”;

— il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, e in particolare 1’art. 106;

Ritenuta la propria competenza, in virtu del decreto sindacale n. 19 del 05.08.2022 con il quale il Sindaco ha
conferito alla sottoscritta, ing. Adele A. Celino, I’incarico di dirigente dal 01.10.2022 ¢ sino al 28.10.2026,
assegnandole la Posizione di lavoro denominata “Progetti Speciali e attuazione del PNRR”;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 317 del 29.11.2022 con la quale é stata istituita la Posizione
denominata “Unita Progetti Speciali e attuazione piano nazionale di ripresa e resilienza (PNNR)”;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 55 del 04.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati
assegnati i PEG di competenza ai responsabili dei Settori gia incaricati dei compiti gestionali col decreto
sindacale su citato;

Acquisito ai sensi dell’art. n. 183, settimo comma, del T.U. approvato con D.Lgs 267/2000, il visto di
regolarita contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
determinato;



DETERMINAZIONE NR. 1459 DEL 12/07/2025 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR

2. diapprovare, ai sensi dell’art. 48, co.2 del D.L. n. 77/2021, convertito in legge 29 luglio 2021, n.108, la
relazione di verifica e validazione della variante in corso d’opera di che trattasi, giusta verbali del
11.07.2025 che si allegano al presente provvedimento;

3. di approvare, ricorrendo le condizioni di cui all’art. 106, comma 1 lettera c), del D.lgs. 50/2016, la
perizia di variante dei lavori di “Ristrutturazione e adeguamento del Circolo comunale del tennis di viale
dei Maratoneti — CUP: J43D21003130001, PNRR Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1,
finanziato dall’Unione Europea, NextGenerationEU”, redatta dal direttore dei lavori arch. Giovanni
D’Amuri e dall’ing. Daniele Zingaropoli per il coordinamento della sicurezza, composta dai n. 16
allegati trasmessi con nota prot. n. 26400 del 10.07.2025, rettificata con nota n. 26478 del 10.07.2025, ed
elencati in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente acclusi;

4. di approvare il seguente quadro economico della variante in corso d’opera dell’importo complessivo
autorizzato e finanziato, comunque invariato, di € 625.000,00:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE
Descrigione Importo in euro
A) LAVORI

Al)-Importo per l'esecuzione dei lavori €397.518,17
A2) - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €9.621,93
A3) Revisione prezzi n. 1 €3.103,79
Totale lavori A) €410.243,89

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
Bl) - per IVA suilavori (10% su 4) €41.024,39
B2) - per Progettazione definitiva, esecutiva, Direzione Lavori, contabilita e € 33.385,80
B2bis) - redazione variante e direzione lavori €4.048,78
B3)— per Coord.sicurezza in fase di progettazione e esecuzione €12.851,08
B3bis) - per Coord.sicurezza in fase di progettazione e esecuzione variante €1.500,32
B4) - per relazione geologica, geotecnica ed antisismica €5.6606,00
B3 ) - per relazione acustica di calcolo previsionale €1.200,00
B6) - per collaudo misure acustiche in opera € 800,00
B7) - per relazione monitoraggio radon € 500,00
BS8) - per collaudo statico €3.091,72
B9)— per Art.113 D.L.Vvo n°50/2016 (2%) €10.628,25
B10) - per spese allacciamenti vari €0.000,00
B11) - per imprevisti €94,57
B12) - per spese rilascio pareri (CONI) € 200,00
B13) - per spese collaudo CONI €99],24
Bl14) - per diritti Autorita di Vigilanza € 250,00
Bl5)-per C.A.P. (4% su spese generali ) €2.521,98
BI16) - per IVA al 22% sulle spese generali €2.575,77
Totale Somme a disposizione B) €127.335,90
TOTALE A+B €537.579,79
Economie di gara €87.420,21
IMPORTO TOTALE INTERVENTO €625.000,00

5. di autorizzare I’esecuzione dei lavori previsti nell’anzidetta variante in corso d’opera da parte della ditta
ELEDIL Srls, P.IVA 08138011211, aggiudicataria dei lavori principali, per un importo aggiuntivo di €
33.273,58, oltre lva al 10%, alle condizioni tutte del contratto d’appalto sottoscritto data 18.12.2023 con
rep. n. 1762, nonché dell’ Atto di sottomissione e del Verbale di concordamento nuovi prezzi, firmato dal
Direttore dei Lavori, dalla ditta appaltatrice e dal Responsabile Unico del Procedimento, riportante il
concordamento nuovi prezzi che si approvano con il presente provvedimento;

6. di dare atto che, a seguito dell’approvazione della presente variante in corso d’opera, I’importo
complessivo dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta a € 410.243,89, comprensivo degli oneri per
la sicurezza pari a € 9.621,93 e dei costi della manodopera pari a € 206.892,07, con un aumento



DETERMINAZIONE NR. 1459 DEL 12/07/2025 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR

10.

11.

12.

13.

14.

15.
16.

contrattuale dell’importo del contratto originario, contenuto, quindi, entro i limiti del 20% dell’importo

contrattuale (c.d. quinto d’obbligo) di cui all’art. 106, comma 12, del D.1gs. 50/2016;

di impegnare la suddetta maggiore spesa per i lavori, pari a complessivi € 36.600,94 (€ 33.273,58+ €

3.327,36 per Iva al 10%), a favore della ditta ELEDIL Srls, P.IVA 08138011211, come di seguito:

- € 32.208,83 sul cap. 11467/0 sul quale sono iscritti i fondi P.N.R.R. M5C2 INV 2.1 - Rigenerazione
urbana, assegnati dal Ministero dell’Interno, nonché le risorse del “Fondo per I’avvio delle opere
indifferibili 2023 — preassegnazione 10%” di cui al Decreto del Ragioniere Generale dello Stato del
13 marzo 2023 n. 124;

- € 4.392,11 sul cap. 11467/5 sul quale sono iscritti i fondi comunali assegnati all’intervento con
delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 01.06.2023;

di impegnare la spesa aggiuntiva per i servizi tecnici di redazione della variante e per la direzione lavori

pari a € 4.210,73 (€ 4.048,78 + € 161,95 per Cassa al 4%), esente IVA, a favore dell’arch. Giovanni

D’ Amuri, P.IVA 02300910730, come di seguito:

- € 3.705,44 sul cap. 11467/0 sul quale sono iscritti i fondi P.N.R.R. M5C2 INV 2.1 - Rigenerazione
urbana, assegnati dal Ministero dell’Interno, nonché le risorse del “Fondo per I’avvio delle opere
indifferibili 2023 — preassegnazione 10%” di cui al Decreto del Ragioniere Generale dello Stato del
13 marzo 2023 n. 124;

- € 505,29 sul cap. 11467/5 sul quale sono iscritti i fondi comunali assegnati all’intervento con
delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 01.06.2023;

di impegnare la spesa aggiuntiva per i servizi tecnici di coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione pari a € 1.566,57 (€ 1.506,32 + € 60,25 per Cassa al 4%), esente IVA, a

favore dell’ing. Daniele Zingaropoli, P.IVA 02271320737, come di seguito:

- € 1.378,58 sul cap. 11467/0 sul quale sono iscritti i fondi P.N.R.R. M5C2 INV 2.1 - Rigenerazione
urbana, assegnati dal Ministero dell’Interno, nonché le risorse del “Fondo per [’avvio delle opere
indifferibili 2023 — preassegnazione 10%” di cui al Decreto del Ragioniere Generale dello Stato del
13 marzo 2023 n. 124;

- € 187,99 sul cap. 11467/5 sul quale sono iscritti i fondi comunali assegnati all’intervento con
delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 01.06.2023;

di dare atto che, a seguito della suddetta perizia di variante in corso d’opera e suppletiva, il fondo

incentivante di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016, secondo quanto stabilito dal vigente “Regolamento

per gli incentivi delle Funzioni Tecniche”, ¢ rettificato in € 10.628,25 (2% dell’importo dei lavori
complessivo, a base di gara, previsto dalla variante, ossia € 539.434,23 di cui € 9.621,93 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso);

di impegnare la maggior spesa necessaria per 1’incremento dell’incentivo per le funzioni tecniche ex art.

113, comma 2, D.Lgs. 50/2016, destinato ai dipendenti aventi diritto per le sole fasi di valutazione

preventiva della medesima perizia di variante e di esecuzione (valutabili nel 30% delle funzioni tecniche

destinate dall’incremento del fondo incentivante), pari a complessivi € 214,56, come di Seguito:

- € 188,81 sul cap. 11467/0 sul quale sono iscritti i fondi PN.R.R. M5C2 INV 2.1 - Rigenerazione
urbana, assegnati dal Ministero dell’Interno, nonché le risorse del “Fondo per I’avvio delle opere
indifferibili 2023 — preassegnazione 10%” di cui al Decreto del Ragioniere Generale dello Stato del
13 marzo 2023 n. 124;

- €25,75 sul cap. 11467/5 sul quale sono iscritti i fondi comunali assegnati all’intervento con delibera
di Consiglio Comunale n. 32 del 01.06.2023;

di dare atto che tutte le somme necessarie per la variante di che trattasi trovano copertura nelle

“economie di gara” per un importo pari a € 42.592,80, ricorrendo le condizioni dal D.A.LT. per I'utilizzo

delle economie dei ribassi di gara senza necessita di ricevere 1’autorizzazione da parte del Ministero;

di dare atto che, a seguito dell’approvazione della presente variante in corso d’opera, le economie

registrate sono pari ad € 87.420,21;

di dare atto che I’approvazione della presente perizia di variante comporta un differimento del termine

di ultimazione lavori previsto dal contratto di 40 (quaranta) giorni naturali e consecutivi per lI'esecuzione

dei lavori suppletivi;

di dare atto che il CUP per I’intervento in oggetto ¢ il seguente: J43D21003130001;

di dare atto che, ai fini della tracciabilita dei pagamenti:

- 1l CIG relativo ai lavori di cui all’intervento in oggetto ¢ il seguente: 9917959EAB,;



DETERMINAZIONE NR. 1459 DEL 12/07/2025 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

- il CIG relativo ai servizi tecnici di redazione della variante e della direzione dei lavori di cui
all’intervento in oggetto ¢ il seguente: 9470462878;

- il CIG relativo ai servizi tecnici di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di
esecuzione per I’intervento in oggetto ¢ il seguente: Z6A388B28B;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ¢ I’ing. Adele Celino, dirigente dell’Unita

“Progetti Speciali e Attuazione del PNRR”;

di dare atto che, in relazione alla procedura di cui al presente atto, non si ravvisano allo stato situazioni

di conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto dall’art. 6-bis della legge 241/1990, dall’art. 6

del D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’Ente, avendo accertato nei confronti della

sottoscritta RUP e degli altri soggetti richiamati nel presente provvedimento, 1’insussistenza dell’obbligo

di astensione e 1’assenza di segnalazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge

241/1990 e degli art.6,co 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;

di trasmettere il presente atto alla Responsabile del Servizio Finanziario per le connesse e conseguenti

procedure di contabilita ai sensi degli artt.151, comma 4, e 183 comma 1 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

di trasmettere il presente provvedimento all’operatore economico interessato Eledil srls, al direttore dei

lavori arch. Giovanni D’ Amuri e al coordinatore della sicurezza ing. Daniele Zingaropoli;

di dare atto che la presente determinazione diverra esecutiva con 1’apposizione del visto di regolarita

contabile, attestante la copertura finanziaria, cosi come disposto dall'articolo 151, comma 4, del T.U.E.L.

approvato con D.Igs. 18 agosto 2000 n. 267. e ss.mm.ii.;

di demandare al settore Segreteria Generale i successivi adempimenti di competenza quali

I’annotazione nel registro e I’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, la

pubblicazione all’albo pretorio;

di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 1 co. 32 della L. 190/2012 e successivo decreto

attuativo approvato con D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., nonché nella sezione “Amministrazione

Trasparente/Altri Contenuti/Attuazione misure PNRR”.



		2025-07-12T16:03:26+0200
	CELINO ADELE ADDOLORATA




